
determinazione n. 167 del 04-09-2017  -  pag. 1  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

 
 

 

 

 

 

via Roma, 38 

37060 Nogarole Rocca (Verona) 

codice fiscale e partita IVA 00645290230 
 

 

C O P I A 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 04-09-2017 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2017 - 30 GIUGNO 2019 (BIENNIO 

SCOLASTICO 2017/2018 - 2018/2019). AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

"GAVIOLI ORIANO". CIG 7145030946.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso: 

 che il Sindaco, con decreto n. 1 datato 2 gennaio 2017, ha nominato la sottoscritta quale 

responsabile della posizione organizzativa “AFFARI GENERALI E FINANZIARI”, ai sensi e per 

gli effetti dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 che la Giunta Comunale con deliberazione n. 15 dell’8 febbraio 2017, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il “piano delle risorse e degli obiettivi – piano delle performance” per l’esercizio 

finanziario  2017, attribuendo le necessarie risorse finanziarie ai responsabili delle aree delle 

posizioni organizzative per l’adozione degli atti gestionali relativi all’anno in corso; 

 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 13 luglio 2017, esecutiva ai sensi di legge, si 

approvava il progetto per il servizio di trasporto degli alunni frequentanti la scuola paritaria 

dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del Comune di Nogarole 

Rocca, a termini della quale: 

- è stato deciso di garantire, per il biennio scolastico 2017/2018 – 2018/2019 e precisamente 

per il periodo 1° settembre 2017 – 30 giugno 2019, l’erogazione del servizio in oggetto, per 

una spesa presunta complessivamente in € 144.000,00, oltre all’IVA, corrispondente ad un 

importo annuo di € 72.000,00, oltre all’IVA; 

- è stato approvato il capitolato speciale d’appalto disciplinante il servizio di cui trattasi; 

- è stata confermata la signora Foroni Armanda quale responsabile del procedimento per 

l’affidamento e l’esecuzione del servizio in oggetto; 

- sono stati stabiliti gli indirizzi generali per la determinazione dei criteri per la valutazione 

delle offerte per l’affidamento del servizio, 

 



determinazione n. 167 del 04-09-2017  -  pag. 2  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 che con propria determinazione n. 131 del 14 luglio 2017, si stabiliva l’indizione della gara per 

l’affidamento del servizio trasporto per il biennio scolastico 2017/2018 – 2018-2019 e 

precisamente per il periodo 1° settembre 2017 – 30 giugno 2019, tramite la procedura di gara 

negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive 

modificazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, approvando gli schemi della 

documentazione necessaria per la partecipazione alla gara; 

 

Dato atto che con lettera del 1° agosto 2017, prot. 6382, si invitavano le ditte, che avevano inoltrato 

richiesta di partecipazione alla gara in oggetto, a seguito di avviso pubblico del 14 luglio 2017 prot. 5925, 

a presentare la propria migliore offerta, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, pienamente 

riconosciute ed accettate tutte le modalità, indicazioni e prescrizioni previste dalla stessa lettera 

d’invito e nel capitolato speciale d’appalto con annesso piano provvisorio dei percorsi; 

 

Visto il verbale di gara redatto dalla Commissione giudicatrice, in data 22 agosto 2017, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dal quale risulta che è stata dichiarata 

aggiudicataria, in via provvisoria, la ditta “GAVIOLI Oriano”, con sede a Erbé (VR), che, per il servizio di 

trasporto scolastico del biennio scolastico 2017/2019 – 2018-2019 e precisamente per il periodo dal 1° 

settembre 2017 – 30 giugno 2019, ha offerto un ribasso del 3,30% sull’importo a base d’asta di € 

144.000,00 oltre l’IVA 10% e quindi per una spesa netta di € 139.248,00 oltre l’IVA 10% per un totale di 

€ 153.172,80; 

 

Richiamata la dichiarazione pervenuta contestualmente all’offerta, con la quale il legale 

rappresentante della ditta succitata dichiara che la medesima non si trova nelle cause di esclusione di cui 

all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni; 

 

Atteso che l’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni stabilisce che “L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti”; 

 

Dato atto che, si è provveduto a verificare le autocertificazioni rese dalla ditta “Gavioli Oriano”, 

mediante richieste dirette, in merito a: 

- certificato generale del casellario giudiziale dei soggetti dotati di legale rappresentanza della 

ditta; 

- informazioni societarie della ditta;  

- attestazione dell’Agenzia delle Entrate di Verona, in merito alle violazioni, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, ai sensi dell’art. 80, 

comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 

- certificazione di regolarità contributiva ai fini INPS e INAIL – Durc on-line; 

- elenco per estratto delle annotazioni del Casellario delle Imprese; 

- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 

Preso atto, infine, che tutti gli Enti interpellati alle verifiche di legge, ai sensi e per gli effetti degli 

articoli n. 43 e n. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, hanno attestato la regolarità della ditta Gavioli 

Oriano; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare definitivamente il servizio in argomento alla ditta “Gavioli 

Oriano” con sede in Via Centenara, 3 a Erbé (VR), per l’importo di € 139.248,00 oltre l’IVA 10% per un 

totale di € 153.172,80; 

 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 del 28 settembre 2007, esecutiva ai sensi di legge; 

 



determinazione n. 167 del 04-09-2017  -  pag. 3  - Comune di Nogarole Rocca 

 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamato l’articolo 14 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 43 del 13 novembre 2002, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’articolo 37 avente per oggetto “Obblighi di pubblicazione concernenti 

i contratti pubblici di lavori, servizi forniture”;  

 

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni: 
 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

 

Attestata, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 

267/2000 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare integralmente, ritenendolo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’allegato verbale di gara, redatto in data 22 agosto 2017 dalla Commissione Giudicatrice  preposta al 

relativo espletamento della gara  per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado, per il biennio 

2017/2018 – 2018/2019 e precisamente per il periodo dal 1° settembre 2017 al 30 giugno 2019; 

 

2) Di aggiudicare definitivamente alla ditta “Gavioli Oriano”, con sede a Erbé in via Centenara n. 3, 

l’appalto del servizio di cui trattassi alle condizioni tecnico gestionali ed economiche risultanti dal 

capitolato speciale d’appalto, approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2017, 

dalla lettera di invito alla gara, approvata con la citata determinazione n. 131/2017, nonché 

dall’offerta tecnica e dall’offerta economica, quest’ultime entrambe conservate agli atti di questo 

servizio; 

 

3) Di prendere atto della regolarità di tutte le autocertificazioni rese, ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R.. 445/2000 della ditta “Gavioli Oriano” con sede in via Centenara, 3 a Erbè (VR) per il servizio di 

trasporto scolastico per gli anni 2017/2018 – 2018/2019 e precisamente per il periodo 1° settembre 

2017 – 30 giugno 2019 e pertanto di dare atto che l’affidamento del servizio di cui sopra, diventa 

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;  

 

4) Di dare atto che, in conseguenza del presente atto, la ditta Aggiudicataria dovrà presentarsi per la 

stipulazione del contratto entro il termine fissato e con tutta la documentazione richiesta dalla 

Stazione Appaltante; 

 

5) Di provvedere alle necessarie pubblicazioni di legge in ordine all’intervenuta aggiudicazione 

definitiva; 

 



determinazione n. 167 del 04-09-2017  -  pag. 4  - Comune di Nogarole Rocca 

 

6) Di precisare che la conseguente spesa biennale pari ad € 139.248,00, oltre all’IVA 10% e quindi, nel 

complesso, € 153.172,80, così quantificata a seguito del ribasso del 3,30% sul prezzo a base d’asta di 

€ 144.000,00, farà carico al bilancio di previsione degli esercizi dell’anno 2017 e successivi secondo 

gli importi di seguito specificati: 

anno 2017 (n. 1 rata) 
 

 € 19.146,60, IVA 10% compresa, mediante imputazione al capitolo 1550 (codice 

04.06-1.03.02.15.002) “Canone appalto servizio trasporto scolastico”, del bilancio di previsione 

2017, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto 

legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e nel principio contabile n. 2 allegato al DPCM 

28 dicembre 2011, sarà esigibile nel corrente esercizio; 

 

anno 2018 (n. 4 rate) 
 

 € 76.586,40, IVA 10% compresa, mediante imputazione ad analogo stanziamento del bilancio 

dell’esercizio esercizio 2018; 

 

anno 2019 (n. 3 rate) 
 

 € 57.439,80, IVA 10% compresa, mediante imputazione ad analogo stanziamento del bilancio 

dell’esercizio esercizio 2019; 

 

tenuto conto delle modalità di pagamento del corrispettivo spettante alla Ditta appaltatrice, 

stabilite dall’articolo 13 del capitolato speciale d’appalto e fatti salvi eventuali adeguamenti in 

aumento ovvero in diminuzione secondo le modalità previste dall’articolo 5, comma 4, del capitolato 

medesimo; 

 

7) Di precisare che, successivamente alla stipula del contratto d’appalto, si provvederà allo svincolo della 

cauzione provvisoria presentata dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara, mediante polizza 

fidejussoria n. M12056113 rilasciata in data 7 agosto 2017 dalla “ITAS MUTUA – agenzia di Mantova; 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzione del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b) del 

decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all’Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la 

durata di 15 giorni. 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 F.to Foroni Armanda 

 

 

 

 



determinazione n. 167 del 04-09-2017  -  pag. 5  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per 

la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 7, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 2, comma 3, 

lettera c), del “Regolamento comunale di contabilità”: 
 

 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 

 si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nell’atto stesso. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Nogarole Rocca, 04/09/2017 F.to Foroni Armanda 

 
 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Nogarole Rocca, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nogarole Rocca, 28-09-2017 F.to Foroni Armanda 

 

 



 1  

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA   
Comuni di  

Castel d’Azzano, Nogarole Rocca, Vigasio 

(Provincia di Verona) 

Via Castello                                  COMUNE CAPOFILA Castel d’Azzano - via Castello 26 - CAP 37060  - Tel. 045 9215911 

                            Sito  internet: http://www.comune.castel-d-azzano.vr.it    E-mail: casteldazzano@legalmail.it 
        

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
DELLA GARA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. N. 50/2016, PER AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI NOGAROLE 

ROCCA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018 – 2018/2019 E PRECISAMENTE 

PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2017 – 30 GIUGNO 2019 
  

22 agosto 2017 

 
CIG 7145030946 - CPV 60130000-8 

 

 

L’anno 2017 (duemiladiciassette), addì 22 (ventidue) del mese di agosto, alle ore 11.20, presso la 

sede Municipale di Castel D’Azzano, Comune capofila della C.U.C., ubicata in Via Castello, n. 26, 

si è riunita la Commissione giudicatrice della gara, composta da: 
 

 presidente Bonetti Francesco Responsabile dell’Area Tecnica e Demografica del 

Comune di Nogarole Rocca 
   

 componente Quinto Claudio  Istruttore amministrativo presso l’Area Territorio-

Sociale-Istruzione  del Comune di Castel D’Azzano 
   

 componente Fusini Graziano Responsabile dell’Area Territorio-Sociale-Istruzione  
del Comune di Castel D’Azzano 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Sig.ra Foroni Armanda, Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Finanziari del Comune di Nogarole Rocca. 

 

Sono presenti in aula anche i signori Gavioli Giulia e Gavioli Oriano, in rappresentanza della ditta 

Gavioli Oriano.  

 

Successivamente,  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
 

Richiama la deliberazione di Giunta del Comune di Nogarole Rocca n. 52 del 13 luglio 2017, 

esecutiva ai sensi di legge, a termini della quale: 
 

 è stato deciso di garantire, per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 e precisamente per il 

periodo 1° settembre 2017 – 30 giugno 2019, l’erogazione del servizio in oggetto, a favore degli 

alunni frequentanti la scuola paritaria dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 

primo grado ubicate nel Comune di Nogarole Rocca, per una spesa presunta complessivamente 

in € 144.000,00, oltre all’IVA, corrispondente ad un importo annuo di € 72.000,00, oltre 

all’IVA; 
 

 è stato approvato il capitolato speciale d’appalto disciplinante il servizio di cui trattasi; 

mailto:casteldazzano@legalmail.it


 2  

 

 sono stati stabiliti gli indirizzi generali per la determinazione dei criteri per la valutazione delle 

offerte per l’affidamento del servizio e precisamente: 

1) fattori qualitativi con attribuzione di appositi punteggi riferiti: 

1a) all’anno di immatricolazione dei mezzi che la ditta offerente intende impiegare per il 

servizio in oggetto, ad esclusione dei mezzi di scorta; 

1b) all’esperienza maturata dalla ditta offerente nell’ambito del servizio di trasporto 

scolastico reso a favore di enti pubblici, purché risultanti da certificazioni attestanti “la 

regolare esecuzione” rilasciate dagli enti stessi; 

1c) alla distanza esistente tra i confini del territorio comunale e l’ubicazione del centro 

organizzativo-operativo del parco automezzi della ditta offerente; 

2) fattore economico con attribuzione di apposito punteggio, non prevalente, riferito a: 

2a) ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 
 

 è stato nominato quale responsabile unico del procedimento il responsabile dell’area Affari 

Generali e Finanziari del Comune di Nogarole Rocca; 

 

Richiama la determinazione del Responsabile dell’area Affari Generali e Finanziari del Comune di 

Nogarole Rocca n. 131 del 14 luglio 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si stabiliva di 

indire la gara in parola, tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. 

Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 

rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’articolo 95 del D. Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni;  

 

Appurato che entro i termini previsti dall’avviso pubblico del 14 luglio 2017 prot. 5925, ossia  entro 

le ore 12:00 del giorno 31 luglio 2017, sono regolarmente pervenute, in ordine cronologico, 

all’ufficio protocollo del Comune di Castel D’Azzano, quale Comune capofila della C.U.C.,  le 

seguenti n. 5 richieste di invito a partecipare alla gara: 

 

n. ragione sociale del richiedente data prot. 

1 EGEPU srl con sede  a Ceglie Messapica (BR)  19.07.2017 14199 

2 GAVIOLI ORIANO, con sede a Erbé  (VR) 21.07.2017 14409 

3 
COOP. SOC. MONSCLEDA LAVORO a rl  con sede a Montecchia 

di Crosara (VR) 
24.07.2017 14455 

4 CONSORZIO EUROBUS VERONA Soc. Coop., con sede a Verona 27.07.2017 14660 

5 SAILING TOUR srl  con sede a Fiorenzuola d’Arda (PC) 31.07.2017 14877 

 

Preso atto che: 

  con lettera del 1° agosto 2017, prot. 6382, si invitavano le sopra elencate n. 5 ditte a partecipare 

alla gara presentando la propria migliore offerta, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, 

pienamente riconosciute ed accettate tutte le modalità, indicazioni e prescrizioni previste nella 

stessa lettera d’invito, nel capitolato speciale d’appalto con annesso piano provvisorio dei 

percorsi; 

 il termine perentorio, per la presentazione delle offerte, è stato fissato  alle ore 12:00 del giorno 

21 agosto 2017, mentre la seduta per l’espletamento della procedura di gara è stata fissata per le 

ore 11:00 del giorno 22 agosto 2017 presso la sede municipale del Comune di Castel D’Azzano, 

quale Comune capofila della C.U.C.; 

 

Da atto che entro i termini di scadenza, fissati nel giorno 21 agosto 2017 alle ore 12:00, sono 

regolarmente pervenute, all’ufficio protocollo del Comune di Castel D’Azzano, quale Comune 

capofila della C.U.C. le seguenti n. 2 offerte, cosi numerate: 
 

n. ragione sociale del richiedente data prot. 

1 GAVIOLI ORIANO, con sede a Erbé 21.08.2017 16000 



 3  

2 CONSORZIO EUROBUS VERONA Soc. Coop., con sede a Verona 10.08.2017 15583 

 

Richiama, ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016, la nomina della Commissione 

giudicatrice della gara deputata all’esame e valutazione delle offerte pervenute, effettuata con nota 

del 22 agosto 2017 prot. 6903 dal Responsabile della Centrale Unica di Committenza, dando atto 

che non sussistono motivi di incompatibilità tra i membri commissari rispetto alle ditte partecipanti;  

 

Procede quindi: 
 

 all’apertura del plico n. 1, presentato dalla ditta “GAVIOLI Oriano”, rilevando che, sempre 

secondo la previsione della lettera di invito, in esso sono correttamente inserite: 
 

 la busta contraddistinta dalla lettera “A” con la dicitura “documentazione amministrativa”; 

 la busta contraddistinta dalla lettera “B” con la dicitura “offerta tecnica”; 

 la busta contraddistinta dalla lettera “C” con la dicitura “offerta economica”; 
 

 all’apertura della busta “A” della ditta “GAVIOLI ORIANO” che, dopo opportuna verifica della 

regolarità e completezza della documentazione in essa inserita, viene ammessa alla gara;  

 

Procede quindi: 
 

 all’apertura del plico n. 2, presentato dalla ditta “CONSORZIO EUROBUS VERONA Soc. 

Coop.”, rilevando che, sempre secondo la previsione della lettera di invito, in esso sono 

correttamente inserite: 
 

 la busta contraddistinta dalla lettera “A” con la dicitura “documentazione amministrativa”; 

 la busta contraddistinta dalla lettera “B” con la dicitura “offerta tecnica”; 

 la busta contraddistinta dalla lettera “C” con la dicitura “offerta economica”; 
 

 all’apertura della busta “A” della ditta “CONSORZIO EUROBUS VERONA Soc. Coop.” che, 

dopo opportuna verifica della regolarità e completezza della documentazione in essa inserita, 

viene ammessa alla gara. La Commissione rileva che la ditta non ha presentato il capitolato 

speciale d’appalto sottoscritto per accettazione ma la dichiarazione di accettazione dello stesso; 

 

Alla luce di quanto precede, la Commissione giudicatrice, stabilisce di procedere, all’apertura delle 

buste contrassegnate dalla lettera “B” contenenti le offerte tecniche delle ditte partecipanti, in seduta 

riservata. 

 

Alle ore 11,39 escono dall’aula i signori Gavioli Giulia e Gavioli Oriano. 

 

Richiama la lettera d’invito del 1° agosto 2017 prot. 6382 nella quale sono stati indicati gli indirizzi 

generali per la determinazione dei criteri per la valutazione delle offerte per l’affidamento del 

servizio, approvati con la deliberazione di Giunta del Comune di Nogarole Rocca n. 52 del 13 luglio 

2017, esecutiva ai sensi di legge, e precisamente: 

 

 

OFFERTA TECNICA per complessivi punti 70 (settanta) così suddivisi: 

 

 

1. AUTOMEZZI IMPIEGATI: anno di prima immatricolazione dei mezzi che la Ditta intende 

impiegare per il servizio di trasporto scolastico, ad esclusione dei mezzi di scorta. 

Massimo punti 30 (trenta) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 15 (quindici) per ogni mezzo immatricolato nell’anno 2017; 

 punti 12 (dodici) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2016 e 2015; 

 punti 8 (otto) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2014 e 2013 

 punti 4 (quattro) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2012 e 2011; 

 punti 1 (uno) per ogni mezzo immatricolato nell’anno 2010; 



 4  

 nessun punto per i mezzi immatricolati prima dell’anno 2010. 

 

2. ESPERIENZA MATURATA NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO PUBBLICO: saranno valutati gli anni di servizio espletato, anche 

contemporaneamente, per enti pubblici purché risultanti da certificazioni attestanti la “regolare 

esecuzione” rilasciate dagli enti stessi. 

Massimo punti 25 (venticinque) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 1 (uno) per ogni anno temporale di servizio; 

 non saranno valutati i periodi inferiori all’anno temporale (a titolo esemplificativo, nel caso 

di anni 4 e mesi 3 saranno attributi punti 4,00). 

 

3. CENTRO ORGANIZZATIVO-OPERATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI tale da 

consentire, in caso di impossibilità per i mezzi adibiti al trasporto oggetto dell’appalto, la loro 

sostituzione o riparazione in tempi brevi. 

La distanza, da indicare a cura della ditta offerente, va computa prendendo come riferimento i 

confini del territorio comunale e la dislocazione del cento organizzativo-operativo. 

Massimo punti 15 (quindici) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 15 (quindici) per centro organizzativo-operativo ubicato fino a 15 km; 

 punti 12 (dodici) per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 15 e fino a 25 km; 

 punti   8 (otto) per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 25 e fino a 35 km; 

 punti   3 (tre) per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 35 e fino 45 km; 

 nessun punto per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 45 km. 

 

 

OFFERTA ECONOMICA per complessivi punti 30 (trenta) cosi calcolati: 

 

 

all’offerta economica che presenterà il maggior ribasso percentuale sul prezzo posto a base d’asta, 

saranno attribuiti punti 30 (trenta); alle altre offerte sarà attribuito un punteggio in misura 

proporzionale secondo la seguente formula: 

 

ribasso offerto x 30 
= punteggio attribuito 

ribasso migliore 

 

Provvede, successivamente, all’apertura della busta “B” della ditta “GAVIOLI ORIANO” nella 

quale risulta correttamente inserita la sola “offerta tecnica”. Da detto esame risulta che l’offerente 

ha ottenuto punti 67 (sessantasette) così ripartiti: 

 

 categoria “1” (automezzi) punti 27 (ventisette); 

 categoria “2” (esperienza nei trasporti scolastici) punti 25 (venticinque); 

 categoria “3” (centro organizzativo-operativo parco automezzi) punti 15 (quindici). 

 

Provvede, successivamente, all’apertura della busta “B” della ditta “CONSORZIO EUROBUS 

VERONA Soc. Coop.”  nella quale risulta correttamente inserita la sola “offerta tecnica”. Da detto 

esame risulta che l’offerente ha ottenuto punti 67 (sessantasette ) così ripartiti: 

 

 categoria “1” (automezzi) punti 27 (ventisette); 

 categoria “2” (esperienza nei trasporti scolastici) punti 25 (venticinque); 

 categoria “3” (centro organizzativo-operativo parco automezzi) punti 15 (quindici). 

 

La Commissione giudicatrice della gara, alle ore 11,45 prosegue le operazioni in seduta pubblica. 

Rientrano i signori Gavioli Giulia e Gavioli Oriano. 

 



 5  

Provvede infine, all’apertura, della busta “C” contenente l’offerta economica della ditta “GAVIOLI 

ORIANO” rilevando che la stessa offre il ribasso del 3,30% (trevirgolatrentapercento). 

 

Provvede infine, all’apertura, della busta “C” contenente l’offerta economica della ditta 

“CONZORZIO EUROBUS VERONA Soc. Coop.” rilevando che la stessa offre il ribasso 

dell’1,11% (unovirgolaundicipercento). 

 

Pertanto, l’offerta della ditta GAVIOLI ORIANO ottiene punti 30 (trenta) e l’offerta della ditta 

CONSORZIO EUROBUS VERONA Soc. Coop. ottiene punti 10,09 (diecivirgolazeronove). 

 

Alla luce di quanto sopra, l’offerta presentata dalla ditta “GAVIOLI ORIANO” ottiene 

complessivamente punti 97 (novantasette) e l’offerta presentata dalla ditta “CONSORZIO 

EUROBUS VERONA SOC. COOP ottiene complessivamente punti 77,09 

(settantasettevirgolazeronove), come risulta dalla somma algebrica dei valori attribuiti all’offerte 

tecnica ed all’offerta economica. 

 

La Commissione giudicatrice della gara, all’unanimità, stabilisce di 
 

 

aggiudicare in via provvisoria 
 

 

ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti”, la 

gestione del servizio dei trasporti scolastici per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018-2019 e 

precisamente per il periodo 1° settembre 2017 – 30 giugno 2019 a favore della ditta 
 

 

GAVIOLI ORIANO, con sede a Erbé (VR), 
 

con un ribasso del 3,30% sull’importo a base d’asta di € 144.000,00 oltre l’IVA, e quindi per una 

spesa netta di € 139.248,00, oltre l’IVA 10%, per un totale di € 153.172,80, corrispondente ad un 

importo annuo di € 69.624,00, oltre l’IVA 10%, per un totale di € 76.586,40. 

  

La Commissione giudicatrice , infine, rimette gli atti di gara: 

- al Responsabile del Procedimento della C.U.C. per la verifica del possesso dei requisiti di 

cui all’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;  

- al Responsabile dell’area Affari Generali e Finanziari del Comune di Nogarole Rocca, al 

quale, ai sensi dell’articolo 24, comma 2, del “Regolamento per la disciplina dei contratti”, 

competerà, successivamente, l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come appresso: 
 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

Bonetti Francesco Presidente 

Quinto Claudio Membro 

Fusini Graziano       membro  

Foroni Armanda segretario verbalizzante 

 

 


